<sup>39</sup> Davidson はテミスティオスがアリストテレスの『魂について』430a13、17–18 をもとに内在説を展開させていると指摘する (Herbert. A. Davidson, *Alfarabi, Avicenna, and Averroes, on Intellect: Their Cosmologies, Theories of the Active Intellect, and Theories of Human Intellect*, Oxford Univ. Press, 1992, pp. 13–4)。また、トマスがテミスティオスを頼りに内在論を展開したことについては、桑原直己「トマス・アクィナスにおける「能動知性」と「個としての人間」」『哲学』47号、1996を参照。

- 40 野田又夫『ルネサンスの思想家たち』岩波書店、1963、p. 10
- 41 川添信介『水とワイン—西欧 13 世紀における哲学の諸概念』京都大学学術出版会、2005、p. 148
- 42 『省察』の冒頭には、現在の思想的潮流としてアレクサンドロス主義、アヴェロエス主義、トマス主義の 3 つの立場があることが示されている。Descartes, *Meditationes de Prima Philosophia*, Adam&Tannery, Paris, 1641, pp. 2-3
- 43 本稿で詳しく述べることはしないが、トマスのテキストではあまり見かけない表現や、プラトンのなぞ組みが用いられていると言えるような箇所もあることには注意しておきたい。例えば、死後の魂は「最もみじめな牢獄から自由になる」という表現 (Trac. 3, Cap. 3, § 6, 87v-88) や、魂が「粗雑な身体に繋がれている」という表現 (Trac. 3, Cap. 7, § 1. 90v) が散見される。また、能動知性が現世における神の認識をどの程度まで可能とするのかといった問題についても、トマスそのものというよりは近世の神秘主義や新プラトンの印象を受ける。
- 44 井手勝美、前掲書、1995、p. 41
- 45 チャールズ B. シュミット、ブライアン P. コーペンヘイヴァー、前掲書、2003、p. 73
- 46 ゴメスの『デ・アニマ注解』第 3 巻第 10 章は知性的記憶について説明されるところであり、厳密には能動知性の章であるとは言えないが、アリストテレスの『魂について』第 3 巻第 5 章と密接に関わる問題を含むため、このように記載した。
- 47 : est enim spiritualis ut angelus non dependens ab aliquo corpore sicut caeterae animae, sensitivae et vegetativae, nec eius potentiae principales, quae sunt intellectus et voluntas pendent ab organo corporali ut caeterae potentiae animae sensitivae, sed sunt spirituales non dependentes quod esse ab aliquo organo corporeo. (Trac. 3, Cap. 1, 76v)
- 48 以下、節と内容の区切りにおいて若干の不明瞭さを感じるため、尾原訳を参照しながら内容整理を行った。尾原、前掲書、1997、pp. 375-395 参照。
- 49 Primo loco explicanda est necessitas ponendi intellectum agentem distinctum ab intellectu possibili, ubi simul declarabuntur eius operationes. (Trac. 3, Cap. 8, 92)
- 50 notandum est res sensibiles et materiales utverbi lapis et equus, non eodemmodo posse a sensu sentiri et ab intellectu intelligi, est enim differentia inter sensum et eius obiectum ex parte una, et inter intellectum et eius obiectum ex parte altera (Trac. 3, Cap. 8, 92)
- 51 efficitur ut nulla species sensibilis ad intellectum transmittatur, sed necesse est ponere aliquam intellectum agentem, cuius virtute species intelligibiles necessario ad intellectionem producantur, sit quod causa effectiva illius species intelligibilis; alioquin enim impossibile esset speciem intelligibilem produci et per consequens aliquam esse intellectionem, (Trac. 3, Cap. 8, 92v)
- 52 続く第 10 章においてゴメスは知性的記憶について説明し「知性的記憶力は身体が滅しても魂にとどまる」と述べる。つまりアリストテレスが「これだけが不死で永遠」とした「離されたもの」を、ゴメスは能動知性の章とは別の章で扱っている。また、「知性的記憶が知性と異なるか、あるいは知性そのもので